
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 luglio 2018 

 
XXXI –  AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI 

                   8) Protocollo d’Intesa tra il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne 

dell’Università degli Studi di Messina, il Dipartimento di Scienze 

Biologiche, Geologiche e Ambientali dell’Università degli Studi di Catania 

e la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di 

Catanzaro, Cosenza, Crotone. 

 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 14,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  � Assente      x 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente  � Assente      x 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  � Assente      x 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  64832  del  11.09.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  409/2018 



2 
 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 20.07.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito. 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento “DICAM” 

Struttura proponente 

Direzione Generale 
U. STAFF Supporto giuridico e collaborazioni strutturate con soggetti pubblici e privati  

U. STAFF Reporting Alta Direzione 

 
  Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20.07.2018. 

 

Oggetto:  Protocollo d’Intesa tra il Dipartimento di Civiltà antiche e moderne 

dell’Università degli Studi di Messina, il Dipartimento di Scienze Biologiche, 

Geologiche e Ambientali dell’Università degli Studi di Catania e la 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di 

Catanzaro, Cosenza, Crotone. 

 

Premesso che: 

 il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università degli Studi di Messina è 

impegnato nei lavori di scavo ministeriale in concessione nei siti di Petrosa di Scalea 

(CS) e di Palecastro di Tortora (CS); 

 il  D. Lgs. n. 42 del 22 Gennaio 2004 (artt. 111 e 112) prevede la possibilità che siano 

attuate forme di cooperazione fra il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 

Turismo e soggetti privati e pubblici per promuovere e sviluppare la fruizione dei beni 

culturali; 

 la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Catanzaro, 

Cosenza, Crotone ( di seguito Sabap CZ, CS e KR) è per sua competenza impegnata 

nella tutela e nella valorizzazione complessiva del territorio dove conduce da anni scavi 

e ricerche nel territorio e le ricerche, in corso da anni, suggeriscono ora la necessità di 

fare indagini diagnostiche sui materiali archeologici (in particolare anfore e ceramiche 

fini) provenienti dai contesti arcaici di Tortora e Scalea in corso di indagine;  

 il Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali dell’Università di 

Catania ha maturato negli anni una specifica conoscenza scientifica nel campo delle 

analisi archeometriche e possiede una notevole banca dati di comparazione per la 

campionatura dei reperti ceramici; 

 il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università degli Studi di Messina è 

interessato alla valorizzazione del patrimonio culturale delle aree di Scalea e Tortora, 

conducendo in collaborazione con la Sabap CZ, CS e KR attività di ricerca scientifica e 

di scavo in concessione ministeriale;  

 il Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali dell’Università di 

Catania ha maturato negli anni una specifica conoscenza scientifica nel campo delle 

http://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/struttura/100456
http://www.unime.it/ateneo/amministrazione/struttura/100306


4 
 

analisi archeometriche e possiede una notevole banca dati di comparazione per la 

campionatura dei reperti ceramici; 

 le suindicate parti intendono attivare una collaborazione nell’ambito di un progetto di 

ricerca finalizzato ad effettuare analisi archeometriche su campioni di materiali 

provenienti dai siti in concessione di scavo ministeriale al Dipartimento di Civiltà 

Antiche e Moderne dell’Università degli Studi di Messina, ovvero dai siti di Petrosa di 

Scalea (CS) e di Palecastro di Tortora (CS), da estendere eventualmente, con l’accordo 

unanime, anche ad altri contesti del Tirreno cosentino, al fine di 

a) realizzare studi e ricerche in genere; 

b)organizzare convegni, seminari e workshop inerenti tematiche di interesse              

istituzionale specifico; 

 a tal fine hanno redatto una bozza di protocollo d’intesa con durata triennale; 

 con tale protocollo la Sabap CZ, CS e KR autorizza il Dipartimento di Civiltà Antiche e 

Moderne dell’Università degli Studi di Messina e il Dipartimento di Scienze 

Biologiche, Geologiche e Ambientali dell’Università di Catania alla realizzazione di 

analisi archeometriche dai contesti indicati mettendo a disposizione, per lo svolgimento 

del programma, senza costi per il proprio Ente, le proprie risorse tecnico-scientifiche, 

organizzative e operative e le proprie infrastrutture di supporto, nonché le conoscenze e 

la documentazione pregressa relativa ai siti;  

 la Sabap CZ, CS e KR si impegna ad autorizzare gli interventi, fermo restando il 

rispetto della vigente normativa in materia di beni culturali;  

 il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università degli Studi di Messina, 

titolare di concessione di scavo, si impegna a fornire tutte le indicazioni scientifiche ed 

il supporto alla realizzazione delle analisi, assumendo in toto l’onere economico per 

eventuali prestazioni effettuate in laboratorio;  

 il Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali dell’Università di 

Catania si impegna a collaborare con il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

dell’Università degli Studi di Messina e la Sabap a sua volta si impegna a fornire il 

supporto scientifico allo studio archeometrico di materiali ceramici, senza oneri a carico 

dell’Ateneo; 

 il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università degli Studi di Messina 

individua nel Prof. Fabrizio Mollo il responsabile scientifico della parte archeologica;  

 il Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali dell’Università di 

Catania individua nella Prof. Germana Barone il responsabile scientifico delle attività 

previste; 

 la Sabap CZ, CS e KR individua come corresponsabile scientifico il funzionario 

archeologo competente per territorio, dott. Simone Marino. 

Visti: 



5 
 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

 l’art. 51 del Regolamento Generale  di Ateneo emanato con D.R. n. 376 del 18 febbraio 

2016; 

 l’estratto del Verbale  n. 35 p.2 del 13 giugno 2018 del Consiglio del Dipartimento di 

Civiltà Antiche e Moderne ;  

 il protocollo redatto dalle parti e trasmesso con il suindicato estratto; 

Considerato:   

che sono state apportate nel testo del protocollo trasmesso dal Dipartimento delle 

modifiche ed, in particolare, è stato inserito l’art. 8 in cui sono indicati i riferimenti 

normativi relativi alla registrazione dell’accordo ed al pagamento dell’imposta di bollo;    

 

 

PROPONE 

 

- di approvare l’estratto del verbale n. 35 p.2 del 13 giugno 2018, relativo alla stipula del 

protocollo d’intesa tra Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università degli 

Studi di Messina, il Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali 

dell’Università degli Studi di Catania e la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio per le province di Catanzaro, Cosenza, Crotone, nonché le modifiche 

apportate, i cui testi sono allegati alla presente delibera per formarne parte integrante e 

sostanziale. 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

1) Estratto del verbale n. 35 p. 2  del 13 giugno 2018 con annesso protocollo d’intesa; 

2) Testo modificato protocollo d’intesa. 
 

 

 

 

 

  

 

 


